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ELŐFIZETÉSI AS:
Egész évre 6 frt.
Félévre 3 „
Negyedévre 1 frt 50 kr

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Zéziratoz nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 20 kr.

A nyílttérien minden gar- 
mondsor dijja 20 kr.

Zemplén
Társadalmi és szépirodalmi közlöny.

(Megjelenik minden vasárnapon.)

aiBDBTÉSI SU :
hivatalos hirdetéseknél •_ 
Minden egyes szó után 

1 kr.
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Kiemelt, diszbetltk s kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint, 
minden □ centimeter 
után 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetései a „Zemplén'1
nyomdájába küldendők.

A haza minden előtt.
Nagy tűz lesz Magyarországon. A vész 

lármája már hallatszik. A harangok imitt-amott 
félre verettek: következik a választás. _

A választás: a legszebb polgári jog g}^ 
korlása. Megkérdezik megint minden jóra való 
állampolgártól, mit akar, kit akar^ . g 
elégedve a mostani hazai állapotokkal s 
akarja bizni a kővetkező három éven at azt. 
hogy reá törvényeket alkosson s helyette az or
szág törvényhozó testületében szerepeljen r fc. 
nagy kérdésekre, nagy gonddal kell megfelelni.

A vilácr legalkotmányosabb allamaban, Ang 
liában, szintén nagy port szokott felverni a tor 
vényhozók megválasztása. Az etetes, 1 a 
rábeszélés itt i, nagy szerepet játszik; de nincs 
rá eset, hogy nem arravaló ember megvalasztas 
sék. Minálunk szinte nagy és híres az alkotmány, 
nagy és hires az etetés, itatas, rabeszeks,
„agy aztan a baklövés is, mert gyakran megesik 
hogy törvényhozónak épen nem való embere 
jutnak be a képviselőházba, megesik az, hogy a 
képviselő képviselő-társat szégyenh; azzal nem
társalog; a mellé nem ül. , ,. , ,

A parliamentnek az ország színe javat kel
lene magaban foglalni. Ki merné mondani, hogy 
a magyar parliamentben, mind a nemzet színe, 
java van? Ki merné vitatni hogy sokan nem 
mellék érdekekből, képesség h.anynyal kerültek
be a „tisztelt Ház“-ba?

Ha bekerültek, azon mar nem segíthetünk,
de hogy többé be ne kerüljenek az tulonk a 
magyar néptől, a választó polgároktól, a nemzet
zometoMugg. ember magába. Gondolkoz

zék a felett illő komolysággal: megen-e az a 
pálinka, az a forspont, az a napszám, me y e
választáskor adogatnak azt, hogy o ya" ,^ 
küldjön a nép, aki a választások után többe fe e- 
jök se néz; aki megfizetvén a szavazatokat m 
a subát, ügybe se veszi azutan a választok baj at,

gondját 1? tün.k fd nekem a választóknak ezen
kelepczébe csalogatása mint ha a gyermekek 
madarasznak. Széthintik az ügyesen elhelyeze t 
hurkok közt a kenyérmorzsákat es sereg s 
rohannak a verebek felfalni a prédát. Még nyelik 
a könnyen került ételdarabokat, mar ott van a

nyakukon a lóször-hurok. Mikor a jól végezett (.) 
munka után tovaröppeni akarnának : visszarántja 
a kötelék s kezdődik a késő banat, a rabsag. Az 
a kortespénz és kortes-étel rabszolgává teszi a ,
választót. . , , >

De mi szükség is ezekre a választásokra.
Hát való az. hogy minden harmadik évben meg
kérdezzék a szegény embert véleményéről az
országos ügyek felett r

Én szerintem, és minden alkotmányos ér
zelmű ember szerint, való, sőt szükséges. Nekem, 
a szegény egyszerű polgárnak, jól esik, ha így, 
a küldöttem által befolyhatok azon törvények 
hozásába, amelyek alatt élek s élni fognak utó
daim is. , , ,___

A követválasztás nem azért van am, bogy
a néptől egy néhány munkanapot elraboljunk, 
hogy az egyszerű és egyenes észjárású embert 
ide*oda csalogassuk, jobbra balra kapacitalju , 
hitét jellemét rontsuk, szerénységét és szemérmet 
megvesztegessük. Ha a gyertyát nem azért gyújt
ják meg hogy a véka alá rejtsék: akkor a népét 
sem azért kérdezik meg alkotmányos államban 
az országos ügyek iránti vélekedéséről, hogy azt 
vagy eltagadja vagy máskép mondja, mint ahogy 
érzi; hanem azért, mert a hány ház, annyi szo
kás; a hány fő, annyi gondolkozás. Ha ezen 
különböző szokások, ezen különböze gondolkozá
sok őszinte kifejezésre juthatnának a választások 
alkalmával; ha az embereket nem vezetnek so- 
gorsági. komasági, barátsági, hivatal-keresesi vagy 
hivatal-megtartási érdekek: bizony nagy haszna 
volna a kepviselöhaz három évenkénti feltnssite 
sének. Mint a villámhárító, úgy hárítana el egy- 
egv képviselő-választás az országos állapotokra 
tornyosult fellegeket; de Így, ha engedjük ma- 
„unkát jobbra-balra hajlittatm, eletetni, elhatni. 
hát csak egy látszólagos villamhanto ez, mely 
voltaképen rozsdás vasdarab már.

Aki azt hiszi, hogy hazank ezen az utón, 
melyen 1867 óta halad, eljuthat a boldogsághoz; 
aki a közállapotokkal meg van elégedve; aki úgy 
gondolja, hogy a mostani kormány — a trónus
tól le a családi tűzhelyekig - megteszi haza, 
vallás és emberiség iránti kötelességeit: az sza
vazzon minden tétova nélkül a k°rmanyP^1 
jelöltre Aki azt tapasztalja, hogy az allam hajója, 
a mostani kormányzat mellett, eddig is sok sé
rülést szenvedett, sok kikerülhetett szirtbe uto-

dött sülyedezöben van, SciUa és Chanbdis köze 
jut, a hajó népe - a polgárság - szenved, a 
tatarozást nem győzi: az szavazzon nyíltan az 
az ellenzéki jelöltre. Annyit a legegyszerűbb em
ber is tud, érez és lát: jó e valami vagy nem. 
Ezt szabad, sőt kell nyíltan, őszintén megmon
dani. Rábeszélésre, capacitálásra itt nincs szükség, 
ilyen dologban nem is való. Mindenik nézet egy
formán jogosult, mindenik tiszteletre méltó; csak 
a tiszta meggyőződés mondassa ki. Ennyit a ui«a megérdemelj de meg is vár tőlünk.

Ne korteskedjünk, ne hitegessünk, ne csal 
juk egymást. Csoportosuljunk szent és tiszta 
meggyőződések, hazafias elvek alapjan. Szavaza
tainkat adjuk be s menjünk vissza foglalkozása
inkhoz. így és ekkor el lesz érve az, hogy nem 
bor, sör, szivar, toll, lobogó, fuvar napszám, 
dictio és pénz választ, hanem a hazafias erzulet 
és a kissebbség szívesebben meghajlik a többség 
előtt • és a társadalom nem dulatik fel jövés
menés, dobzódás, munkatlanság által; és a hon
atyák tiszteletteljesebben udvözhk egymást a 
nemzet legmagasabb testületében az országgyű
lésen • és a haza kevesebb hűhóval, kisebb szal- 
ma-tü’zi lármával, többre jut, nagyobbat er, szebbre 
virrad. Pedig egy nemzet, mely élni, erősödni, 

' felvirulni vágy — mint a magyar — el ne le- 
lejtse soha, hogy: .A haza minden g.

A megyei gyülésteremből.
A múlt hó 27-én tartott rendkívüli megye- 

bizottsági közgyűlésen hirdettetett ki a képviselő- 
választásokat elrendelő kegyelmes királyi meghívó
levél, a mely megfelelő s gyors intézkedés végett 
a megye központi választmányának hataroztatott
kiadatni. ,,, , , , ,

E közgyűlésen tárgyaltatott továbbá a hely
beli törvényszék elnökének a megye alispánjához 
intézett azon átirata, melyben a törvényszéki s 
börtönhelyiségek szaporítása czeljabol kérdést 
intéz a megyéhez, vájjon hajlandó-e a megye a 
tulajdonát képező, de a törvényszéki épületben 
lévő, jelenleg az árvaszék által hasznait 5 szo
bát átengedni s mily árért ? Továbbá miután egy 
uj törvényszéki palota építése van kilátásba he-

máj us-kutnál.
__ Olyan elme futtatás-féle. —

uszonnégy fok meleg Reamur szerint fe- 
r lettünk az égboltozat, mely Nápoly felett 

W sem lehet kékebb, lábaink alatt viragos 
^ pázsit, aminő egykor Árkádia mezőit 

takarhatta körülöttünk madár daltol hangzó liget, 
bennünk a fiatalság villám áramlata, édesfejtei- 
mek öröme, remények vegtelensege, hatunk me 
gett a múlt édes csalódásaival előttünk a biz
tató jövő, kabatunk gomblyukába jázmin es
zavirág. s rugalmas léptekkel közeledünk ki a 
zöldbe szép leányok tarsaságaban, klk"ek h° * 
lokán csillagot vélünk ragyogni, es valóban /a 
gyogis! agfiata!ság csillaga. Sokáig ragyogjon!

ragadjak el a felebarátaik nyugalmat, lempora 
mutantur ! *5f

És azok a mamák! arezukon a szépség,
jósáé és az életöröm szelíd bájával, melyeknek
egyvelegje képezi azt a megragadó derűt, amit a
boldogság kisugárzásának lehetne nevezni. Mikor 
Doiaog g & „1 tekintetükben

gyönyörködhettek, ebbe a kékségbe bele olvadt 
az esthajnal sugára a hold fényével együtt. 
Egy pillantása végzetessé válhatik. Ahoz a feke
téhez se hasonlít se bogár, se kökény, se tinta, 
se éjszaka, se parázs. Mert annak a feketesege e 
egy ösmeretlen csillag ragyogása tundoklik. Ha
nem azt a csillagot se jó vizsgálni, Kepler, Her- 

. . - • 1 •____x,-, manfinm nttak volnab6o« kisugárzásának ülhetne nevezni . MiUo' ^ ^bomlottak volna
azokra a szép leánykákra néznék eme pedjg értettek a mesterségükhöz, mert azt
a nyár mosolyog vissza a tavaszra. csillagot nem a hivatott, hanem a választott

* *, * r ,rt • nem ad- vizsgálhatja csupán. Aztán meg vannak szemek.
Aztán az a kacsa-tancz. Miért is nem a ? mel^ekneJk szine a tört napsugár színei közt fel 

nak annak az emberek valami ^as szebb • V található> Mikor az égboltozat a tenger
Jobb kezünkbe is meg a balba is egy P«ha te“ tükrébe kaCzérkodik, s a tenger vissza mosolyog 
kacsót tartunk, egynek pc lg ) > ^ zenithre, a mélységes zöld s az ég kekje egy
hanem az aztán kárpótlásul középpontja sajátszerü szinvegyülékbe olvadnak össze, aminőt
egy körnek, melyből gyémánt eny .up«.k k^ ^gszeru^ ^ ne „tantóit, fényé
a szemek ragyogása, a választástól kés , félhomályban felvillanó aczéltőr hegyére emle-
csoda, mert hisz Parisnak csak három közül keltet Vigyázz e tekintettől 1 
kellett választania és zavarba jött, de neked Keztet. vigy
boldog halandó aki középütt állsz ahany szempár I *

Óh azok a leányok! Úgy oda illenek a 
máius-kuthoz, jelenlétükkel megkettoztetik a ta
vaszt édes lehelletükkel andalgóva teszik a züm
mögő méheket. csevegésükkel, pajzán kaczajuk a 
a berki fülemilék hiába keltek versenyre. On- 
kénytelenül eszünkbe jutott szép Meluzina erdei 
oatakcsáia hol a kedves vilii emberi szenvedé
sektől nem érintett ártatlan szívvel élt boldogan 
tündér! barátnői társaságában. De meg eszünkbe 
jutott az a magyar mythologia, jelenet is,^midon 
marezona őseink a Kaspium partja n vadaszva 
Emesére és társaira bukkantak, csal ogy a

DOlQOg IldldllUU an.. ' , , Ci.
ugyanannyi igézetet, ugyanannyi varázst kell
leküzdeni s hajolni egy karcsú derek után. Bodito 
pillanat, hanem megvan a maga gyötrelme is.

És most még valamit a május-kut prózájá
ról mert az ilyen kirándulásoknak is meg van a 
maga prózája, hanem még a prózába is poezis
vegyülhet, például.

Haboskávé, rántott csibe,
Vaj, pogácsa és kalács,
Hogy ezekkel mit kell tenni :
Felesleges a tanács.

No meg azok a májuskutból kikandikaló 
áfuíuL ;o k: rrf0+-A-. n mnenl vnertak felénk. Ne

tt *
Apropos szemek! Hat még azok a szemek, 

sajnos, hogy az iró mesteremberek elszedtek
már előlünk mindent, ^amihez azokat a sze ^ No meg azolc a majusKutuui
hasonhtanank. Azúr eg, ne e , ‘ nemcsak fiaskófejek is biztatóan mosolyogtak felénk. Né-
gar, éjfél parazs, koken>’ ’tökéletien hason- maságok ékesszólásával mintha azt mondogattak
elkoptatott hasonlatok hanem tokelctten ^ ^ hogyha pedig a mai nap örömét valami
latok is ennene . kékségét se a magas rejtett bánat zavarná, jöjjetek hozzánk, mi elfe-
ohajtanank leírni anna a§buzavirág, nefe- lejtetjük azt, lévén az a mi mesterségünk. No
meny ország min e „utatni Ilyen lehetett az és ki állhatott volna ellent ily ékesszóllasnak.ssrísü c _ c,í3 gs ns rr. p..rn.~ i____________ ,__________________i—

lánsaBEISt van csatolva.



lyezve, — átadná-e a megye a főorvos által hasz
nált kert egyrészét s minő feltételek mellett ?

Az első kérdésre vonatkozulag azt határozta 
a megye bizottsága, hogy jelenleg az arvaszék 
áltál használt helyiségeket kész általadni 5000 írtért, 
de csak is akkor, ha a már csakugyan szüksé
gessé vált megyeházi építkezések megtörténnek 
s igy azon helyiségek a megyére nézve felesle
gesekké valnak.

A másik kérdésre vonatkozulag kijelentette 
a megye bizottsága, hogy a főorvos által hasz
nait kert átengedése iránt alkuba bocsátkozni 
nem hajlandó.

Olvastatott továbbá S.-a.-Ujhely varos kép
viselő-testületének azon kérelme, hogy amcnn\ i- 
ben a Steiner-fele ház szegletétől, a Somogyi-fele 
ház szegletéig a beomlásnak indult járda helyett, 
hozzájárulás utján uj jarda fog építtetni, haj
landó-e a varmegye a megyeház előtti térnek uj 
jardaval való ellátásával járó költségeit fedezni r

A bizottság belátván az uj járda építésének 
szükségét, utasította az alispánt, hogy az ezzel 
járó költségeket, a megyei épületek fentartasara 
rendelt alapból utalványozza ki.

•X1
A megyei központi választmány a közgyű

lést követő napon azaz május 28-án tartott ülésén 
az általános képviselő-választások határidejét me
gyénkben junius ho 16-ra iiizte ki. Egyszersmind 
ezek foganatosítása végett a kellő intézkedések 
megtétettek.

Ez alkalomból a megye alispánja a szolga- 
birákhoz a következő rendeletett bocsátottá ki:

Tekintetes szolgabiró ur!
A képviselő-választásokat vezető központi 

valasztmanyi mai ülésben panasz emeltetvén az 
iránt, hogy a tekintetes szolgabiró urak egynéme
lybe egyik vagy másik képviselőjelölt mellett 
oly módon működik, hogy az a választok politi
kai meggyőződésének szabad nyilvánulasát is ve
szélyezteti, vagy korlátozza, azaz, hogy e czélra 
hivatalos tekintélyüket és hatalmukat felhasználjak.

Ha bármely polgára hazunknak szabadon 
követheti a választásoknál, politikai meggyőző
dését, ugyanezen jog a törvényhatósági választott 
tisztviselőt is épen oly teljes mértékben megilleti; 
azonban csak mint honpolgárokat és nem mint 
tisztviselőket. Óva intem tehát a t. szolgabiró 
urakat, hogy e részben hivatali, illetőleg tiszti 
tekintélyek és hatalmuk latba vetésétől óvakod
janak, mert netalán előfordulható egyes határo
zott (conkret) panasz vagy vád esetében kény
telen lennék teljes szigorral eljárni.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1884. május hó 28.
Jliitolai Etele,

alispán.

Ssirmay Ödön képviselő jelölt programmbeszéde 
az o.-Mai kerület választóihoz 1884. évi 

május hó 18-án.
Tisztelt választó közönség!

Nagyrabecsült felhívásukra, hogy e 
kerület képviselő jelöltségét a jövő ország
gyűlésre fogadjam el, készséggel jelentem 
meg Önök szives körében, hogy hálás 
köszönetét mondjak e megtisztelő biza
lomért s kijelentsem: hogy e bizalomnak 
megfelelni óhajtva, a jelöltséget elfogadom.

Már 1848-ban voltam oly szerencsés 
e kerületet képviselni. Bizalommal fordultak 
hozzám, mert meg voltak győződve, hogy 
az 1848-iki alkotmányos szabadság megőr
zésére és biztosítására fogom szentelni 
akkor még fiatal erőmet. Én híven iparko
dtam megfelelni e bizalomnak a pesti és 
debreczeni országgyűléseken, közremüköd 
tem és végig küzdöttem szeretett hazánk 
önállóságáért és alkotmányos szabadságá
ért. Fájdalom hazánk legjobbjai elvéreztek í 

nem sikerült az 1848-iki alkotmányt meg
menteni : de meg volt mentve a magyar 
nemzet becsülete. Egész Európa elismerte 
a magyar nemzet hű ragaszkodását alkot
mányához és fegyverének vitézségét.

Nem szólok azon keserű 18 évről 
melyek reánk következtek, nem szólok 
azon törekvésekről melyek nemzetiségünk 
megsemmisítésére irányoztalak; — nem 
voltak képesek belőlünk németet csinálni. 
A magyar nemzet szívóssága, kitartása 
fényesen igazolta nagy költőnk mondatát:
»megfogyva bár de törve nem, él nem
zet e hazán. <

Ezen kitartásnak fényes eredménye 
lett, mert a mi fegyvereink vitézségének

nem sikerült, azt hazánk bölcse és na 
ha Deák Ferencz békés utón megszerezte. 
Vissza Ion állítva a 48-iki alkotmány, 
megalakítva a felelős magyar kormány, es 
Ausztriával kötött szerződés által hazank 
önállósága és szabad rendelkezési joga 
elismerve, királyi eskü által szentesin e es 
biztosítva lett. A 48-iki év magasztos 
elvei: szabadság, testvériség és egyen
lőség érvényre jutottak; e haza minden pol
gára nyelv és valláskülömbség nélkül eg) 
aránt élvezi az alkotmányos jogokat.

É11 most is az 1848-iki alapon állok, s 
mivel ezen alapot legjobban velem meg
őrizve és biztosítva a szabadelvű kormány
párt által, — ennek vagyok hive, s igazolva 
látom pártállásomat ha visszatekintek a 
lefolyt 17 évre. Hazafiui örömmel kell 
ugyanis constatálnom, hogy ezen 17 év 
alatt hazánk minden irányban nagy hala
dást tett. Európa előtt tekintélye és befo
lyása növekedett; anyanyelvűnk uralma 
nagy mérvben terjedt és folyton terjed; 
nemzetiségünk számban és hatalomban 
gvarapodott. Kereskedelmünk, kivitelünk 
rohamosan emelkedett. Fővárosunk, az 
ország hatalmának és vagyoni erejének 
központja, fényes, és a mi legörvendetesebb, 
magyar szellemű fejlődésnek, emelkedésnek 
indult. Hogy ezt számokkal igazoljam: 
Pest, Buda és Ó-Buda városok lakosainak 
száma 1867-ben 186,000 volt, ma Buda
pestnek 412,000 lakosa van; — Budapest 
kiadásai 1867-ben kétmilliónegyvenkétezer 
forintot tettek, míg az 1883-iki költség 
előirányzat szerint már kilenczmillókétszáz- 
huszonötezer forintra rúgtak. E két tétel 
is fényesen igazolja hazánk haladását.

Szellemi téren is nagy előmenetelnek 
örvendünk. Népiskoláink száma kétszer 
annyi mint volt, és jobb tanerőkkel vannak 
ellátva; tanitó-képezdék állitattak; főisko
láink és egyetemeink Európa műveltségé
nek színvonalára állíttattak. A művészet 
minden ága meghonosult nálunk s foly
tonos fejlődésnek örvend.

Az ország minden része vasutak 
hálózatával láttatott el s megfeszített szor
galommal szabályoztalak vizeink.

Ily eredményekkel szemben lehetetlen 
el nem ismerni, hogy az ut, a melyen 
1867. év óta haladunk, biztosan vezet 
hazánk és nemzetünk felvirágzására, hatal
mának gyarapítására, alkotmányos szabad
ságának s állami önállóságának biztosítá
sára. E^e.n eredményeket azonban áldo
zatok nélkül elérni nem lehet. Századok 
mulasztásait kellett rövid idő alatt helyre 
pótolni, köziskolákat, tanitó-képezdéket, 
ipar, kereskedelmi, gazdasági intézeteket 
és vinczellér-képezdéket állítani, egyete
meinket felszerelni, tanerőket nevelni, vas- 
és kőutakat építeni, vizeket szabályozni, 
az úrbéri kárpótlást fizetni. Ily óriási kia
dások áldozatokat követeltek, és csak utó
daink fogják áldozataink gyümölcseit él
vezhetni.

A múltakat megemlítve, engedje meg 
a t. választó közönség, hogy a legköze
lebbi jövő legfontosabb teendőiről is 
elmondjam röviden nézeteimet.

Legközelebbről érdekel mindnyájunkat 
az adó kérdése. Nem kecsegtetem magamat 
azon reménnyel: hogy az adó leszállítása 
lehetséges legyen, de azt hiszem minden 
képviselő kötelessége oda törekedni, hogy 
az adó igazságosan legyen kivetve, besze
dése körül visszaélések elő ne forduljanak 
és ha előfordulnának, azok rögtön orvosol- 
tassanak. En az adók felemelését pártolni 
nem fogom.

Közigazgatásunk hiányainak orvos
lására, igazságszolgáltatásunknak gyorssá, 
olcsóvá és igazságossá tételére törekszem.

A regále megváltását mielőbb eszkö
zölni igyekszem. — Kívánom, hogy a föld- 
mivelés, az ipar és kereskedés emelésére 
a kormány főgondot fordítson; s a mi e 
kerület polgárait is kiválóan érdekli, a 
borászat érdekeit is erélyesen felkarolja.

E részben szükségesnek tartom egyrészt 
oda hatni, hogy a szomszédos államokban 
boraink beviteli vámja leszállitassék, más
részt az elterjedt s közhitelűnkre felette 
ártalmas borhamisítások meggátlására tör
vényes intézkedések tétessenek. A leg
utóbbi időben beadatott ugyan a kormány 
által egy törvényjavaslat a múborokrol, 
azt azonban nem találtam érdekeinknek 
megfelelőnek s több képviselő társammal 
együtt közreműködtem arra, hogy a kor
mány a javaslatot visszavonva, a legköze
lebbi országgyűlés elé oly uj javaslatot 
terjesszen elő, mely a bortermelők érdekei
nek megfelelve a borhamisítást határozottan 
megtiltsa.

Vasutaink jövedelmezőségének, vala
mint a kereskedelem és földművelésnek 
emelése végett kőutaink hálózatának kiegé
szítését és azoknak jó karban tartási^ 
egyik főszükségletünknek tartom. E megye 
területén is több fontos útvonal vár még 
kiépítésre, s hogy azt mielőbb eszközöl
hessük, e megyebeli képviselő társaimmal 
s köztök e kerület köztiszteletben állott 
volt képviselőjével, boldog emlékű Hegedűs 
László barátommal együtt tett lépéseink
nek sikerült elérni, hogy a Gesztelytől 
Gerendáig vezető útvonal az állam keze- 
lésébe átvétetett; minek folytán a megyei 
közmunka erőt e kerületben is a szükséges 
mellékutak kiépítésére fogjuk fordíthatni.

A főrendiház rendezését elodázhatlan 
feladatnak tartom; óhajtom, hogy abban 
a nagy vagyon, a főpapság valláskülömbség 
nélkül és a haza iránt szerzett érdemek 
legyenek képviselve.

En a vallás-szabadságnak vagyok hive ; 
ezért minden vallásfelekezetnek szívesen 
megadom az autonómiát; rendelkezzék 
minden felekezet szabadon ügyeiről és 
alapítványairól, az államkormány főfelü
gyelete alatt.

Tudom, hogy a képviselőnek kettős 
kötelessége van: első s mindenek felett 
álló a haza javát minden erejével előmoz
dítani ; de e mellett kötelessége választó- 
kerülete érdekeit is erélyesen felkarolni.

Legyenek meggyőződve, hogy ha a t. 
választó-kerület bizalma bennem öszpon- 
tosuland, e kettős feladatot híven teljesi- 
tendem.

Mindnyájan egy hazának vagyunk 
gyermekei, nyelv, vallás köztünk különb
séget ne tegyen, közös erővel igyekezzünk 
a magyar hazát fentartani és felvirágzását 
előmozdítani.

Én a szabadság áldásait is csak mint 
magyar óhajtom élvezni és semmihez sem 
ragaszkodom inkább mint nemzetemhez s 
e haza szent földjéhez, melyen kívül nagy 
költőnk szavai szerint e nagy világon nin
csen számunkra hely s melyen áldjon vagy 
verjen sors keze, élnünk s halnunk kell.

Fogadják ismételve hálás köszöne- 
temet irántam tanúsított bizalmukért. — 
Isten Önökkel!

Városi ügyek.
A folyó évi május 28-án tartott képviselő

testületi közgyűlésben következő tárgyak kerül
tek napi rendre:

Tárgyaltatott a város főbirájának abbeli elő
terjesztése, hogy a m. kir. honvéd laktanya fel
építéséhez megkívántaié 35000 frtos kölcsön ki
eszközlésével Ambrózy Nándor képviselő-testületi 
tag megbizatván, megbízatásához képest a köl
csönt a pesti hazai első takarékpénztár egyesü
letnél kieszközölte, s most már annak felvétele 
iránt kér meghatalmazást; ezen előterjesztés foly
tan a kölcsön felvetelevel és jogérvényes nyug
tázásával Ambrózy Nándor megbizatott.

Város főbírája jelenti, hogy Horváth Endre 
az adófőkönyvek leszámolását bevégezte s ezért 
részére a helybeli m. kir. adófelügyelőség által 
360 frt állapíttatott meg; az adófőkönyvek leszá
molása tudomásul vétetvén, a leszámoló részére 
megállapított 360 frt a m. kir. államkincstár 
javára megtérittetni rendeltetett.

Olvastatott Rakmányi János jegyzőnek, Deb- 
reczeny József elhalálozása után az alkalmazott 
dijnok és jegyzői fizetés közötti különbözet ki-

~'"TH^Folytatás a mellékleten.



méltóságának és a város nagyérdemű közönségé
nek hálás köszönetét nyilvánítani azon nagylelkű- , „
ségeért, amelylyel a nagy-mihályi állami népiskola I Xf Q Q M T I 
növendékei által folyó évi május hó 21-én tartott ! W Cl O II I I 
majális alkalmával a szegény növendékeket ke
gyes jótéteményeiben (ebéd s ozsonna) részesíteni 
kegyeskedett. Ezen nagylelkű adományaiért fo
gadja kedvesen a tantestület hálás érzelmeinek 
nyilvános kifejezését. Kelt N.-Mihályon, 1884-ik 
május 23-án. Jelen Mátyás.

(Egy jó házból való) 12—14 éves ifjú gya
kornokul Kemény Jenő sátoralja-ujhelyi fényirdá- 
jába felvétetik.

Zárórák
\ sátoralja-ujhelyi kir. postahivatalnál, 1884 

májushó 20-tól kezdve.________

menetrend
a magyar éjszakkeleti vasúti vonal sátoralja- 

ujhelyi indóházánál-
Ervénvcs 1884. Májushó 20-tól.

o>
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KESERUVIZE
orvosi tekintélyektől legjobban ajánlva

kapható minden gyógyszertár és ásványvizleresfcedésbea.
MATTONl é, WILLE BUDIPEST.

évi

A postamenet kiindulás és 
végpontja

Zándök

levélpostán kocsipostán

O Cu

S.-a.-Ujhely-Kassa

,, M.-Sziget
» »

Szerencs

I-sö indulás 
Il-ik

M.-Laborcz I-ső 
> n-ik

I-SO

Ilik „ 
I-ső ,

// H-ik ff
Filkeliáza naponk. egysz. 
Czeke >> >>

tr
»
T* ,

I I 
2

I I

7
9
4

15 d.e. .1 15 d.e.
1 3 d.u. 2 15 d.u.
— d.u. 6 — d.u.
.5 d.u. 2 15 d.u.
— d.u 6 — d.u.
15 d.u. 2 15 d.u.
15 d.e. 11 15 d.e.
— d.u. 6 — d.u.
30 d.e. 9 30 d.e.
— d.u. 4 — d.u.

Szerkesztői posta.
Don líodrigonak. A tudósítás későn érkezett kezünk

höz s igy azt e számunkba már fel nem vehettük. Jövőre 
azonban, miután tárgyai nem éppen múló érdekuek, hozni 
fogjuk.

A v <» 11 a t
indul érkezik indul

ira perc

érkezik

óra )ieu óra perc óra perc

Budapest felé . ’ . 12 44 t» — s :« 7 10

Budapestről S.-a.-Ujhelybe 7 45 3 30 S 15 6 3'

Csap, Ungvár, Sziget felé 3 49 —1 — 7 01 --- ---

Csap, Ungvár, Sziget lelöl — — 12 01 — — 7 50

S.-a.-Ujhelyből Kassára . 12 25 3 20 5 59 7 17

Kassáról S.-a.-Ujhelybe . 12 37 3 32 4 44 S 02

M.-Laborcz felé « 1 í ó 47 --- ---

n n ... Lm CZ
 t L 1 — — — —

M.-Laborcz felől — — 3 32 — — S U‘>

Helyi vonat Ungváriéi — - 9 0(j

Petrezselyem vonat Kassára
(

minden szerdán és szombaton • > ‘At í & 4l > ; _j _"i ;

A vastag számok az éjjeli időt jelentik, esti 6 órától 
reggeli 6 óráig ■

A Budapestről regg. 7 ó. 45 p. és S.-a- 
Ujhelyből Budapestre 12 ó. 44 perczkor induló 
vonatok gyorsvonatok.

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

bosijth elemér.
Főmunkatárs: FARKAS BERTALAN

A MOHAI

FORRÁS
hazánk egyik legszénsavdusabb

S NTU VIZE
kitűnő szolgálatot tesz főleg az emésztési zavaroknál 
s a gyomornak az idegrendszer bántalmam alapú i
ba iaíban. Általában a viz mind azon koroknál kiváló 
figyelmet érdemel, melyekben a szervi élet tamogatasa 
és az idegrendszer működésének fölfokozasa kívánatos.

Borral használva kiterjedt kedveltségnek örvend.
1883, évben 1 millió palaczk szállíttatott el,
Fris töltésben

mindenkor kapható .»ky£
Ed © fÜ ^ """nTkír. ndv.

— asványviz-szállitónál Budapesten.
Úgyszintén minden gyógyszertárban, füszerkereskedés- 

ben és vendéglőkben.

HDIf MÉITI
958. sz. 

k. i.

Zemplénm. n.-mihályi járás szolgabirája.

Pályázati hirdetmény.
Zemplénmegye nagymihályi járásban a

vásárhelyi kör-orvosi állomás.
melyhez: Bánócz, Kis- és Nagy-Csebb, Fü- 
zessér, Alsó-Körtvélyes, Krásznócz, Lask, 
Leszna, Morva, Pazdics, Rákócz, _Sámogy, 
Szuha és Vásárhely, összesen 10078 lakost 
számláló községek tartoznak, — megüresed
vén — annak választás utján leendő betöl
tésére ezennel pályázat nyittatik.

Ezen állomás 500 frt évi fizetés, termé
szetben kiszolgáltatandó fuvar és szabály- 
rendeletileg megállapított gyógykezelési já
rulékokból álló javadalommal van egybe 
kötve.

Felhivatnak pályázni szándékozók, hogy 
az 1876. évi 14. t. ez. 143. §-ban körührott
minösitvényüket igazoló kérvényeikét aló- 
Írott szolgabirói hivatalhoz 1884. ev juntas 
29-ig bezárólag, annál inkább adják be ; mert
később érkező folyamodványok figyelembe
vétetni nem fognak. ,

A körorvos választása t. 1884. évi ju-
nius hó 30-án d. e. 10 órakor Vásárhelyen a 
r. cath. iskola helyiségében fog eszközöltem,.

Kelt Nagymihályban, 1884. május hó 25.

fgiizesséry Tamás
szolgabiró.

< bV • /V e

TK. 73S sz. I
1884.

Árverési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré tes/.i, hogy a felső-zempléni kölcsön- és takarék-inté
zettel egyesült homonnai takarékpénztár végrehajtatnak Ko- 
reny Mihály és érdektársai végrehajtást szenvedők elleni 200 
frt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
s.-a.-újhelyi kir. törvényszék (a homonnai kir. jbiróság) terü
letén lévő' Zavadka községében fekvő a zavadkai 26. sz. telek
jegyzőkönyvben A. I. 1—29 sorsz. alatt foglalt volt egész 
urb. bel- és kültelekből Rada Anna férj. Jurko Jánosáét, 
Bolo(rats Pál és Mihály kiskorúakat, Rada Csornák József 
hagyatéki tömegét, mint Rada Mihály örököseit, továbbá 
Rada Zsuzsánna, Mihály, Anna és József kiskorúakat, mint 
Rada Gergely örököseit végre Rada Anna Zsuzsanna és Mária 
kiskorúakat, mint ifj. Rada Gergely örököseit 3/4 részben illető 
jutalékra az árverést 1203 frtban ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1884. 
évi julius hó 7-ik napján d. e. 9 órakor Zavadka község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron
alól is eladatni fog. . , ,

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsalanaK 
IO°/0-át, vagyis 120 frt 30 krt készpénzben vagy az 1881. évi 
LX. t. ez. 42-ik §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi novemberhó 1-én 3333- sz- a> beit igazságügy
miniszteri rendelet 8-ik §-ában kijelölt óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX 
t. ez. 170. 5-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt
átszolgáltatni. ...

Kelt Homonnán a kir. jbiróság mint tkonyvi ható
ságnál, 1884. évi ápril hó 15-ik napjan.

S/.llagyi Béla, kir, aljbiró.

TK. 829. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szerencsi kir. jbiróság mint tkönyvi hatóság közhírré 

teszi ho-y Teitelbaum Náthán mint Stern S. Mór engedmé-* 
nves’e végrehajtatnak, Kornhauser Herman végrehajtást szen
vedő elleni 60 frt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehaj
tási ügyében a szerencsi kir. jbiróság területén lévő Mád város 
határában fekvő, a mádi 404. sz. tjkben 272. o. 1. sz. haznak 
Kornhauser Herman tulajdonául felvett 20c írtra becsült tele 
részére és a Wider Sára tulajdonául felvett másik fele részére, 
összesen tékát 400 írtra becsült ezen egész ingatlansagra az 
[881. LX. t. ez. 156. jj-a értelmében, továbbá a mádi 700. 
sz tjkben 1077. hr. sz. ingatlanságból Kornhauser Hermant 

, illető 194 frtra becsült felerészére az árverést 400 Irt es 194

frtban SpEpSB
a fennebb megjelölt ingatlanok az 1884. jumus hó 11-ik nap 
Hn d e ,0 ómkor Mád városházánál megtartandó nyilvános
S-vAe, í megtóapitou kikiáltási áron a,6, i, e,adatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az mgatlansag becsara- 
i n a* -aervic in frt és IQ frt készpénzben, vagy az"SS,.' LÍ cí Á §-ában „Lett árl-lyammal s*ám£m

és n 1881 évi novemberhó i-en 3333- SZi a- v b\ .7 
ügyministeri rendelet 8-ik §-ában kijelölt óvadékképes érték- 
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az .881 La

ez 1-0 5-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál el,le
ge, elhelyezéséről kiállított szabályszerű elrsmerveny, at-

szolgáltatna ^ Wr jbir6sig miM ,kvi hatóságnál,

,884. évi márczius hó Som#, kir. aljbiró.

CZIGELKAI
Kiváltképen jónak bizonyult 
gyomor-, bél-, húgyhólyag 

lés tüdőbajok ellen, a gümő 
|kór, csuz, köszvény ellen, 

görvélykőrok vala 
■menynyi alakja ellen,
[mint szintén a buja- 
Ikórok követkéz 
|ményei ellen

-12

Európa
valamennyi 

ásványvizei kö-l 
zött a legua-l 
gyobb natronl 

tartalmánál fogva! 
ooo rész viz tartalmaz! 

g-Rí2 rész szénsavas nát-| 
ront és 3. 6210 szénsava.) 

rdús savany tartalmú borokkal! 
a legpezsgöbb ital egyikei 

Töltések a czigelkai iurdő-j 
igazgatóság által u. p. Bártfa.l 

Felső-Magyarország.

RŐBEY COMP
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”v'^nTészleteket venni szándékozók szíveskedjenek a gyári árak iránt Robey & Comp.-hoz mint az 
Gozcseplogep y a i ; 0 . 6 8 io és 12 lóerejü cséplő szedetek gyárunk-eredeti vasgerendás cséplőgépek gyárosaihoz tordulm. 2 ,„ 4, 6, 8, 10 es 12 0 j Po gy
ereae a ban mindenkor készleten vannak. 7



Melléklet a „Zemplén" 22-ik számához.
utalása és mint adókezelő jegyző fizetésének fel- i nak elő. Ma cg> "^esen a ref. parochia
emelése tárgyában beadott kérvénye: a folyamodó ő°d°t ,vt('\yr{~ Kristóf Károly kereskedését,

Különfélék.
(Közbiztonsági viszonyainkra) szomorú vilá

got vetnek a múlt hét folyamán s azt megelőző
leg is városunk területén elkövetett éjjeli bolt 
feltörések. Évek múltak el s ilyesmi merényle
tekről Ujhelyben alig hallottunk, mig most — 
daczára az uj büntető törvénykönyv drákói szi
gorának — e büntettek mind sűrűbben fordul-

helyére alkalmazott dijnok és a pénztar javara 
visszamaradt jegyzői lizetés közötti külombözet 
kiutalása után, ebbeli kérelmével, hogy mint adó- 
kezelő jegyzőnek évi fizetése emeltessék s ez 
esetben ezen szakmában továbbra is meghagyas- 
sék, elutasittatott; mert az 1871. évi XVIII t. ez. 
66. §-a értelmében a községi tisztviselők évi fize
tése szabályrendeletileg állapíttatván meg, a vá
ros szervezetére vonatkozó szabályrendelet pedig 
múlt 1881. évi szeptember 20 an a megyei tör
vényhatóságnak 271 7169- szám alatt kelt hatá
rozatával jóváhagyást nyert, a képviselő-testület 
a törvény idézett szakaszába és a fennálló sza
bályrendeletbe ütköző határozat hozatalába bo 
csat koz ni jogosítva nem volt; s minthogy ugyan 
ezen törvény hatóságilag jóváhagyott szabályren
delet 6. §-a szerint egymással első vagy másod- 
izü rokonságban, vagy elsöizü sógorságban álló 
két egyén ugyanazon szakbeli tisztviselői állo
másra nem alkalmazható, folyamodó jegyző a 
pénztarnoknak veje lévén, az adóügy kezelésével 
különben sem bizható meg, utasittatott a varos 
főbiraja, hogy Hlavathy Elek jegyzőt az adó és 
katonaügy kezeléséhez ossza be, folyamodót pe
dig eddigi alkalmazásába helyezze vissza.

Város főbiraja elöterjeszté, hogy a f. é. 110. 
számú hatarozathozatala alkalmával meggyőződ
hetett a képviselő testület arról, miként részint 
az ado-elóirás, részint az időközi befizetések be
vezetése körül tett szabalytalan eljárásból kifo
lyólag az adofőkönyvek és az adóhivatali szám- 
fej tőköny között előírási különbözet állott elő, 
melynek leszámolás utjáni kiegyenlítése ez alka
lommal is 360 forintba került, nehogy a város 
közönsége jövőre ily kiadásokkal terheltessék, 
egy adóügy-, és ezzel kapcsolatban egy pénztári 
kezelésre vonatkozó szabályrendelet kidolgozása 
vált szükségessé; az előterjesztés helyesléssel 
fogadtatván, megbizatott Pataky Miklós városi 
jegyző, hogy az előterjesztésben körülirt szabály- 
rendelet tervezetét szerkessze meg, azt a városi 
számvevőszékkel vizsgáltassa felül s elfogadás vé
gett annak idejében mutassa be.

Olvastatott a gazdasági választmány áltál a 
dorzsiki őrzésbeli szőlő eladatasa tárgyában meg
tartott árverésről felvett jegyzőkönyv, melyszerint 
azt a három alsó árok kivételével 751 forintért 
Pratian P'arkas István és neje helybeli lakosok 
vették meg; az árverési jegyzőkönyv beterjesz
tése tudomásul vétetvén, a dorzsiki örzésbeli 
szőlőnek az előre elfogadott árverési föltételek 
mellett 751 írtért történt eladatasa jóváhagyatik, 
s a tárgyiratok a város ügyészének azzal adatnak 
ki, hogy vevőkkel a szerződést kösse meg, a 
térrajzt készítse el, vevőkkel írassa alá, s mind
ezeket a targyiratokkal együtt az ezennel f. évi 
junius 28-ik napjának d. u. 3 órájára kitűzött 
közgyűlésre mutassa be.

Olvastatott Zemplénmegye bizottságának f. 
évi ápril 3-án 45 4629. sz. a. a tornacsarnok 
körüli földterület kisajátítása tekintetéből múlt 
1883. évi 167. sz. a. kelt képviselő testületi hatá
rozat jóváhagyása s a tárgyiratoknak a nm. köz
munka és közlekedésügyi m. kir. ministeriumhoz 
történt felterjesztése tárgyában kelt határozat ör
vendetes tudomásul vétetett.

Letelepedési engedélyt nyertek: Murány 
községi illetőségű Schonpflung Károly, nagy-tár- 
kányi illetőségű Mandel Ignacz és nagy-muzsalyi 
illetőségű Steinberger Májer.

Olvastatott a varos ügyészének abbeli jelen
tése, hogy Fesztóry József az Oremus őrzésbeli 
szőlője melletti várhegyi legelő területből 2659 □ 
ölnyi területet elfoglalt; az elfoglalt terület vissza- 
bocsátasa és az eredeti állapot visszahelyezése 
iránti törvényes lépések megtételével jelentést 
tevő ügyész megbizatott.

Olvastatott a varos ügyészének a múlt 1883. 
évi 274. sz. a. kelt határozat következtén Mos - 
kovszky Ignácznak a vijókai őrzésben lévő szőlő
jéhez egy szüretelő haznak felépítésére a város 
tulajdonai képező fekete-hegyi erdőben 4 □ öl
nyi terület atengedhetése, és ezen borház felépí
téséhez megkivántató 20 darab félszáraz fának 
becsár melletti kijelölése és inegadhatása tárgyá
ban beadott jelentése; a felolvasott jelentés foly
tán Moskovszky Ignacz helybeli lakosnak a vijó
kai örzésbeli szőlője mellett a város fekete-hegyi 
erdő-területéből egy szüretelő háznak kiépítéséhez
megkivántató 4 _; öl átengedtetett, s utasittatott
a varos főbiraja, ügyésze és erdőbirája, hogy a 
kérdéses területet jelöljék ki, azt birtok- és hasz
nálatába bocsássák és a 20 darab félszáraz fát 
becsar mellett szintén adjak át.

továbbá’annlkV°t3s‘zoms2édjában a b.-szerdehelyi
gőzmalom lisztraktárát s a Sebőn Sandor-fele 
2- kros bazárt. Ez utóbbiba azonban -- jol.ehet 
a boltajtó erős Wertheim lakatjai mar leCsa^ar, 
tak - valószínűleg időhiányából nem hatoltak 
be a tolvajok. Ami az ekep okozott karoka 
illeti, azok nem jelentékenyek, s mindössze is a 
kézi pénztárban hagyott néhány forintra szorít
koznak. A rendőrkapitányi hivatal mindent e kö
vet, hogy a tetteseknek nyomukba jöjön, idáig 
azonban' nyomozásainak mi eredménye sincs. 
Annyi bizonyosnak látszik: hogy itt egy szerve
zett betörő banda tagjaival van dolgunk, kik 
vendégszerepre valamely nagyobb varosból hoz 
zánk is ellátogattak. Ilyetén körülmények közt 
szükséges, hogy a rendőrség száma szaporitassek, 
mert a mostani létszámmal a közbiztonság 
teljesen illuzorius s ellehet mondani, hogy leg 
nagyobb részben csak a jó isten őrizetére va
gyunk bízva.

(Alsó-Hegyaljáról) értesítik lapunkat: misze
rint gr. Klebefsberg Zdenkó a mádi vál. kerület 
antisemita jelöltje a végrehajtó-bizottsag elnöké
hez intézett nyilatkozatában a jelöltségtől határo
zottan visszalépett.

(A zemplénmegyei) gazdasági egylet elnök
sége részéről ezennel közhírre tétetik. hogy K.- 
Helmeczen junius lő ikara tervezett állami lóte
nyésztési jutalomdijosztás, valamint a cseléd - és 
allat-díjazások és a lóverseny határnapja junius 
hó 23-ára elhalasztatott, amennyiben a megtar
tandó országgyűlési képviselők választásának ha
tárnapja junius hó 16 ára esett. A m. gazdasági 
egvesület elnöksége.

(Tűzvész.) Tálya várost — mely egy év
tized alatt annyiszor ki volt téve a tűz pusztítá
sainak — ismét nagy veszedelem érte. Folyó hó 
26 an ismeretlen okokból kigyult egy ház s da
czára a tűzoltóság önfeláldozó erélyének 50 ház 
esett melléképületeivel a lángok martalékává. A 
kar nagyságáról még nincsenek pontos adataink, 
de a leégett épületek szama, annak tetemes vol
táról tanúskodik. A leégettek között van Szabó 
ezredes is, kinek nagy mennyiségű már betakarí
tott idei szénája is porrá égett.

(Fájó részvéttel.) vettük a következő gyász- 
jelentést : Dombóvári és iváncsfalvi özvegy Dombay 
Kálmánné, született nyomárkai Nyomárkay Ma- 
tild, úgy sajat, valamint gyermekei: Arthur, Kál
mán, Ivan, és Zalán, mint testvérei; valamint 
számos rokonsága nevében fajdalom telt szívvel 
jelentik forrón szeretett feledhetlen kedves gyer
meke, illetve testvérük: iváncsfalvi Dom
bay Ilonának, élete virágjában e 29 én 
reggel 1,, 7 orakor tüdölobban történt gyászos 
elhunytat. A boldogáltnak kedves földi marad
ványai 1884. május 31-én d. u. 4 órakor fognak 
a rom. kát. egyház szertartása szerint a bodrog- 
szentesi sirkertben örök nyugalomra tétetni. Ung
vári, 1884. május 29-én. Áldás és béke lengjen 
hantodon 1

(A sárospataki) főiskolai tornaegylet által 
múlt csütörtökön rendezett tornázás, távgyalog
lás s az ezzel egybekapcsolt mulatságok fényesen 
sikerültek. A gyaloglási versenyben Somlyody 
István III. éves jogász nyerte el a koszorút, ki a 
versenypályát (22 kilometer) két óra 44 perez 
alatt futotta meg. A tornázás ünnepélyét tancz- 
vigalom zarta be, melyről, mint az ünnepély 
egyéb tárgyairól lapunk jövő szamában kimerítő 
tudósítást hozunk.

(A ,zempléni egyetemi) ifjúsági egyesület* 
szünidei választmánya következőképen alakult 
meg : elnök Harsányi Károly; jegyző Schleimin- 
ger László; pénztáros Hercz Zsigmond; bizotts. 
tagok: Friedman Benő, Székely Albert.

(A felvidékről) Írják lapunknak: , A kraj-
nyai biróválasztások javában folynak. A ladoméri 
zsido-biró az első áldozat. Nagy erő feszítéssel 
megszerezte magának a sorsavai mitsem törődő 
s boszujától félő választók sbizalmát«, de a ré
sen álló lelkész és a járás szolgabirája meghiúsí
tottak tervet s a candidatióba be nem vették 
azon egyszerű oknál fogva, mert nem találták 
rendén a szénáját. No ez a bukás mel
lett egy kis malheur is, mely bűnvádi eljárást is 
vonhat maga után. Hja, sic fata tulerunt. Az az 
igy hordták el ha nem a fát, hát egyebet.*

(A törvényszékről.) Érdekes bűnügyi vég
tárgyalások voltak a múlt héten a helybeli kir. 
törvényszéknél. Az egyik volt f. hó 26-án, a 
vádlottak padján Koritar Józsefné, erdő-horvátii 
lakos és cselédje: Balogh 1 eréz ültek. A vád 
beli cselekmény következő volt: Koritár József 
e.-horvátii lakos, ki iránt neje nem viseltetett 
valami lángoló szerelemmel, múlt évi deczember 
havaban egy este meglehetős ittas állapotban 
menvén haza, lefeküdött s csakhamar elszendere- 
dett. A férjnek ezen öntudatlan állapotát a nő 
felhasználva, cselédje Balog Terézzel egyetértőleg 
a Koritár nyaka körül egy kötelet kerített s 
ezt, t. i. a kötelet a házban lévő mestergerendán 
átvetette. Ekkor a nő és a cseléd megragadták

szabadon lévő végét s az alvó Koritárt 
asztalták fölfelé a gerenda irányában;

kötél csiklandozását 
kötelet o is

mag
Koritár azonban, a mint a 
észrevette, elorditotta magát s a 
megragadta, - mely nem vart véletlenre a két 
fehér-cseléd a házból kiszaladt. A két nó
első kihallgatásakor tettét beismerte, a végtár. 
gyaláson azonban mindent megtagadott, sőt Kon 
tárné oda nyilatkozott, hogy a mit tett, azért tette, 
mert magát megakarta férjével utáltaim. A kir. 
törvényszék vádlottakat — különös súlyt fektetve 
a btk. 67. yra — a gyilkossági kísérlet vádja 
alól fölmentette. Védökül Kiss Ödön és dr. Nagy 
Ármin ügyvédek szerepeltek. — Ugyancsak e hét 
folyamán volt még a végtárgyalás Magyar János 
bűnügyében is, a ki a múlt év őszén a Barthos 
Tivadarné urnú Kazinczy utczai házát kirabolta. 
Az elrabolt ezüstnemüek értéke, miként annak 
idején is említettük — 1900 frt volt. A rablas 
elkövetése után a tettes Sárospatak felé vette 
az útját s még az nap éjjel O.-Liszka közelében 
egy hidalatt hált meg; majd haza ment Tokajba 
az eziistnemüeket összeolvasztotta s elásta kert
jében; három hét múlva pedig a már összeol
vasztott ezüstbül mint egy 700 frt értékűvel be
állított Tokaj mellett egy korcsmába, hol azt 
Friedmann Jakab korcsmáros fiánál 15 írtig 
bevágta zálogba. Ezután Debreczenbe vette 
útját s midőn ott a többi ezüstöt is el akarta 
adni, elfogatott s az újhelyi kir. törvényszék 
fogházába kisértetett. A végtárgyalás e hó 28-án 
volt s a kir. törvényszék vádlottat, ki rovott 
előéletű, amennyiben betöréses lopás miatt a nagy
szebeni, ugyancsak lopás és emberölés miatt a 
nagy becskereki törvényszék által már büntetve 
volt — 4 évi fegyházra Ítélte. Friedman korcsmáros 
fia, kit Székely Elek helybeli ügyvéd védelme
zett, orgazdaság vétsége miatt 8 hónapi fogházra 
ítéltetett. Felek s a kir. ügyészség az Ítéletben 
megnyugodtak.

(Amerikát) sem igen találja mindenik kiván
dorlóit olyan Eldorádónak, minőnek a fáma beszéli. 
Ezt látszik igazolni azon körülmény, hogy a 
meggazdagodást túl a tengeren keresők gyakran 
reményűkben csalatkozva, nagy csapatokban tér
nek vissza az elhagyott de el nem felejtett hazába. 
Nehány nap előtt is mintegy 15-en érkeztek haza, 
jobbára megyénkbeli hosszulázi illetőségűek, a 
kikre az uj világrészben Fortuna istenasszony 
nem igen mosolygott s összes szerzeményük 
néhány megkuporgatott forintból s egy pár kifi- 
czamitott angol-szóból áll. Denique: az életben 
sokszor érvényesíti magát a közmondás: »M in
ti e n ü 11 jó, de mégis csak legjobb ott- 
h o n.«

(A dalárda) holnapra tervezett tavaszi mu
latsága — ha az idő kedvezni fog — népesnek 
s ekként sikerülnek ígérkezik. Az alairási iveken 
a részvételre már szép számmal jelentkeztek s 
hisszük: a dalárda mindent el fog követni, hogy 
e kiránduláson a vendégek egy minden tekintet
ben élvezetes, kedélyes mulatságban részesüljenek.

(A nagyváradi) tűzoltó egylet zászlószente 
lési ünnepélyére, tűzoltó egyletünk tagjai közül, 
a főparancsnok vezetése alatt, pénteken délután 
az egy órai vonattal, mintegy 12-en utaztak el.

(Van Ujhelyben) egy kút a „Barátszeren", 
van ugyan nem egy, de akármennyi; hanem a 
„barátszeresi" egynek sem enged kiállításra nézve. 
Nos, hat ez a kút magán emberé; de mégis az 
ut mentén van s nem udvarban ; kávája legfeljebb 
másféllab magas; bélésűt az isten napja, épúgy 
mint a méla holdvilág, miután táblának vagy 
valami ajtófélének rajta semmi nyoma, mintha 
csak egyenesen arra volna alkotva, hogy beléje 
apró gyermekek minden akadály nélkül hányhas
sanak „bukfenczet." Az ilyen kutak, melyek falun, 
vagy pusztán sem igen járják meg kasszirozan- 
dók, vagy olyan állapotba helyezendők, hogy az 
életbiztonságra veszélyesek ne legyenek.

(Eljegyzés.) Orosz Miklós Orosz Sándor 
b.-szerdahelyi földbirtokos fia, Zoltán Paula kis
asszonyt, néhai Zoltán Ferencz szabolcsmegyei 
birtokos leányát a közelebbi napokban jegyezte el.

(Várhatják otthon.) A múlt héten a kisztei 
határban egy drótos tót, kegyetlenül benya- 
kalva, az árok parton ülve — nótázott, a mi
kor vesztére Nagy János kisztei legény a cservá
gásból szintén ittason ballagott hazafelé s a nó- 
tázó atyafival összetűzött, a ki, az istenadta, ez 
úttal elfeledte mondani, hogy a »tót nem ember*, 
sőt a gugyival tekintélyes ,szuszt“ szedve ma
gába, a legénynek egy parányit sem akart engedni. 
Többről-többre, szórul-szóra: Nagy János kapta 
fejszéjét s azzal a szegény drótost úgy fejen 
„cselekedte", jhogy az a megyei kórházban 
harmadnapra jobb létre szenderült. A bűnös azon
nal elfogatott.

(Villámcsapások.) A ma egy hete esteli 9 
— 10 óra közti eső alkalmával, a villám a vilyi 
ref. templomba ütött s azt fel nem gyújtotta 
ugyan, de tetemesen megrongálta. Ugyan ezen 
estve Szőllőskén a gr. Andrássy Gyula uradal
mában egy csűrt borított lángba.

(Nyilvános köszönet.) A nagy-mihályi állami 
népisk. tantestülete siet gr. Sztáray Antalné ö
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gazdasági gépgyára/'Bécsben
mely különböző kiállításokon 22-er lett érmek cs elismerő oklev. kitüntetne,

ajánlja a legkitűnőbb szerkezeti!
tisztára cséplő lóerejű cséplőgépeit, 
kézi cséplőgépeket, 
a legkitűnőbb szerkezetű rostákat, 
konkolyválasztó gépeket (Trieur), 
továbbá őrlőmalmokat, darálókat, 
zúzógépeket, szecska- és répavágókat, 
szénasajtókat, szivattyúkat, stb.

Bizományi raktár S.-a.-Ujhelyben
ROTH BERNÁT

vaskereskelcnél a főutezán.
ggr A fent elősorolt gépek elárusitása eredeti gyári áron történik Q 

s csupán a szállítási dijak számíttatnak fel. 1 — 10 ^- - - - - - - - - - - - - - -  r
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Fürdő megnyitás.
Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomásár a hozni, 

miszerint a gyógy erejéről országszerte ismeretes

erdő-bényei gyógyfürdőt
ismételve bérbe vettem és azt május hó elsőjén ünnepélyesen

^ Főczélom, hogy a fürdővendégek minden tekintetben teljes 
kényelmet talalva, e kies hely egyszersmint a szórakozás feltéte
leinek is minden tekintetben megfeleljen.

Azok, kik a múlt évadban e kies hely látogatói voltak, 
eléggé meggyőződhettek, hogy a vendégek kényelme és ellatasa- 
ról&minden tekintetben gondoskodva volt. Részemről e tartózó 
figyelem az idén még fokozottabb leend s oda fogok törekedni, 
hogy a megye e hírneves fürdőjében mindazon comfort feltalál
ható legyen, mely az ottani tartózkodást kellemessé tegye.

A n. é. közönség becses pártfogását kérve, maradtam
mély tisztelettel

Bayer Frigyes,
. . fürdő bérlő.
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meghívás

S.-A.-VJHELYBEN

1884. június hó 22-én délelőtt 10 ópoUof

a zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és
rtf/v

hitelbank helyiségeiken tartandó

rendkívüli kozgyülésér
(rwv

A közgyűlés tárgyai:
1) Az alapszabályok módosítása;
2) Ennek megtörténte esetében az igazgatóságnak 

újbóli megválasztása.
Kelt S.-a.- Ujhelyben, 1SS4. május hó 20-án.

(Az igazgatóság.

Kivonat az alapszabályokból:
M 9. A közgyűlés áll azon részvényesekből, kik a köz- jjj 

gyűlés előtti időben részvényeiket az igazgatóságnál 4 ’ 
ellennyugta és szavazati-jegy mellett letéteményezték.
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Hofí János-féle j

malát aki von at egészségi sör. |
1 \z általános elgyengülés, mell- és gyomorbajok, sorvadás, vérszegénység s az g 
I flLsti szervek rendetlen működései ellen. A legjobbnak bizony, t eros.to szer | 
ff üdülőknek mindennemű betegségek után. Ára palaczkonknU 60 ™

______ _________
úi Hofí János-féle
§ malátakivonat mellczukorkák.I Felülmulhatlan a köhögés és elnyákosodás ellen. A számtalan hamisítások végett 6 kék csomagolására és a valódi malátakivonat ezukorkak vedjegyere (a feltaláló 
| arczképe) kell főleg ügyelni. Kék csomagokban, 60, 30, 15 es 10 krral.

az egészséget elómozditó készülékek belföldi egészségügyi kiállításának Linden 1881. érdem oklevele.

Ő felsége Viktória angol Ktitkár. _________

y Hofí János-féle
í koiiezentrált malátaki% onat. j
1 Mell- és tüdőbajok, idült köhögés, hurut és gégefő-bajok ellen. — Biztos siker | 

f: s igen kellemes szer. Palaczkonkint i frttal és 60 krral is. 1

Hofí János-féle 
maláta-csokoládé.

1 Testi és ideggyengeségben szenvedő egyéneknek felettébb tápláló és erősítő. Ez igen é

8 keÍemL ^kíválfképfn ott igen ajánlható hol ^évé élvezete mint nagyon izga o meg |
Ú van tiltva Egy kilós csőm. 1.80 kr, 90 es 60 kr. Egy V, kilós cs. -.40 kr, 1.60 kr. és Uft. |

fiO.S/.or kitüntetve. I AlapiUatott lSö-hen. |

-8

Magyarországi liála és elismerési iratok! Meza.Csith, ,884. fcbr„=, 5.

Ka even :i, kimondhatatlanul szenvedtem. Éjjel az erdsitS dytoíl m* 4-tH;

^ 1__ „:;n r.„ie,eí„i sőrét és ámbár csak a 10-ik palaezkot felhasználtam, mar . g> ] y , ______ A„.,K0n hízok. ho?y Isten segítségévéi
Kenczei W ,

néptanító.

3 ~ Rét éven át kimondhatatlanul szenvedtem. Éjjel az erősítő alvástól meg lekn^ny^őr^ös' változást érzek. Az alvás tartósabb, nyűgöd
Megkísértettem az ön égésig! ***£<*£* ifkedtség ámbár még teljesen' meg nem szűnt, de a jö reményben bizok, hogy Jsteu severe,

Tis felhasznákisfutln Yeloszdatva teend Is hangom rendesé váland. (Köszönj

A kban vet, ma,át,-egészségi sör és cznkorka küldemény, agy érzem, használni fog. Ezért szándékom ezen kitűnő szereket huzamosabb^hasznalm^ Kérem tsm t

í postautánvét melktt 28 palaczk sört 1 5 frtért és 4 zacskó ezukrot á 60 kr. mielőbb küldeni. Gámán Kálmán, főhadnagy.
Lugos, 1884. február 10.Lugos, 1004. leoruar ív. --------- ------------flíl zv zt„ i««riobb sikerrel az ön maláta-kivonat egészségi
Tek. úr! Ez alkalommal nem mulaszthatom el tudósítani mi szerint nőm köb öge se es tömfrdek gyógyszereket használt el, most azonban

SÖrét_haSZllál.a, minthogy Jtőme^ évek_óta^ősz_ésJavaszko^a^cg|>mAohb^kohogés ^ megjegyzéssel adom ezen Mzonyitviny.. hogy

Grosz Róbert,
a m. é. k. vasút fő-inspectora.

söré, hmnálía^ho^ ^5 mvas^, a l^^hogé* ^^^n^gyZua^Y^L^i^b h^y kev^ reménnyel kezdem, de most

^ k6,dmi 58•"*Mlitakivonalegészse8'son
í~* „ iQfii máine hn IA-én.S.-a.-Ujhely, 1881. május hó 14-én. ------------------------ -----

. , -11,; 1é(j7Őhurutban és teljes étvágytalanságban szenvedett, mely beteg-
Tudatom önnel, hogy az ön Hoff János-féle malátakivonatanakhaszna ata./jei esayana megrendelés 50 palaczk malátakivonati egészségi sörre, ^ktlomalata-

ségek minden gyógyszerrel daczoltak, a hurotot elmulasztotta s étvágyát ismét helyreállítottá. Következik me&re D. Löwy.

csokoládéra és 5 zacskó malátaczukorkára. Baja, 1S81. november ^ % -a -IJIliéivUeil.
FffvPilíili fiWíiktár: KORHOL es II ®.-a.-EJjneij

etlllll IOr«l .. , -í a yc.tria Mapvarorszáeban bejegyzett jegygyei (a feltaláló arczképével).
Ó VAS! Csakis valódi Hoff János-féle maláta gyártmányokat kell kérni a cs. kir. keresk. törvényszéknél AusAna^*^*^^

Paris.

vaioui iiuu jauuj ......—   ---------------- ■̂■■wmmmmiwmmmm■■■

London. |Budapest.| grace. |Hamburg.|Frankfurt aMajnamelIetLjlTew-Yorl^
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<ehol sem szívesen látott vendég, mert azon elvezeti 
és táplálékszer. melyet a fiatal é- aggkor, — a sze
gény és a gazdag egyenlően kedvel, csak úgy teljesíti 
feladatát a családban, ha róla azt lehet mondani, hogy

Jó kávé11.
Ez a legkellemesebb, legegészségesebb es e mellett leg. g 

olcsóbb reggeli és ozsonna
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ff Legjobb kávé ít vJ
$

ez oknál fogva minden házi asszony jelszava, büszkesége, g

Tiszteli asszonyság! Ha kedves család- é 

f jának, ismerőseinek legjobb kávét akar tálalni, úgy szi- « 
veskedjék használatba venni a p

I 
> í
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Szerencsi-féle családkávét.
Egy kanál ebből, két kanál jó szemes kávé és y, 

jó tejfel a legjobb kávét adja. ®
A Szerencsi-féle család-kávé majdnem minden jfj 

fiiszer-üzletben kapható. p
Faládácskákban io, 15, 20, 30 kr., csomagokban 

3, 4, 5 kr. Szíveskedjék kisérletet tenni a A

Szerencsi-féle család-kávéval. \
SZERENCSI E. gyárából Kassán. %

m

fl bártfai vasas savanyuviz
,,g,i M egyesit" m.gáb, . bem-

sabb vasgyógyszer tulajdona,: kitünö hatásúnak bizonyult: gyo-
Mint orvosi szer századok óta kizár ö v^*»i7Pí?éllVsé8:

mór és Im II,„rútoknál, idült hasmeuesekuel, a v^s^g ^
minden alakjainál és következményemel, mel.bajoklM,
mazó ideg-gyengeség ellen stb. , •

Kapható nagyban és kicsinyben helyben Bchyna test,, Korcos esDe s^ 
Szentgyőrgyi Vilmos, Reichard testvérek és Vélye István urak kereskedeseben.

Nagyobb megrendelések Ember Ernő Mihály úrhoz S.-a.-l jhe > in ezen
Tisztelettel

Toperczer Albert,

2 -6

gyógyszerész
és a bártfai ásványvíz bérlője.
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Két józan rendes

asztalos
azonnal felvétetik, folyton egész évi foglal
kozás mellett 9 —12 s több Irinyi keresettel 
a magy. kir. szab. felső-magyarhoni első 
parketgyárban Kassán.

Finom fehér, sima és préselt vendéglői és asztali edények, úgymint:

csészék, tányérok, tálnemüek sat.
ezen minták árulásának beszüntetése folytán

teljesen leszállított (fél) árakon kaphatók

KOOS MIKSA 11
> ~ üveg éis porezellán *>y;ivi raktárában MisKolcxou 7 =

Széchenyi utcza, a >Takarékegylett épületével szemben 01
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Árjegyzéket és mintákat általai 
ezégeknek utánvét mellett szállítok. T—3

CD

CD-
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Magyarországnak legnevezetesebb és legszénsavdusabb ásványvize a

SZOLYVAI és POLENAI
Satra3t.3fU.triZ,

mely borral vegyítve a legkellemesebb italt nyújtja; g'yon^.or- és id-egTTSlid.- 
SZer-"bSLHta,liaia,lZ23.á,l pedig kitűnő szolgalatot tesz: a

LUHI ERZSÉBET
gyógyforrás,

hathatós gyógyszer tiiclö-bajokiiál, liörg-háiitaliuakníil. valamint hugyosö- 
hólyag hurutoknál is. A nevezett ásványvizek bármikor kaphatók helyben Behyna 
testvérek, Kormos és Decsényi, Reichard testvérek, Szentgyőrgyi Vilmos és Vályi István
urak kereskedésében nagyban és kicsinyben, valamint vendéglőkben is, vidéki meg

rendelések Ember Ernő [MIiliaTy úrhoz S.-a.-Ujhely czimzendök.
Csak akkor tekinthetők valódiaknak és friss töltésüeknek fentnevezettFigyelmeztetés!

vannak ellátva.

ásványvizek, ha úgy a dugók beloldalukon a forrás nevével, valamint 
az üveg czimlapjai védjegyemmel „íU4R84TíHO RAllöLY44

Tisztelettel

MAKSALKO KÁKOLY,
a munkácsi uradalmi ásványvizek bérlője.

a

KIRÁLY és SZABÓ
díszfestészek Kassán,

ajánlják dúsan képzett tehetségüket, úgymint:
templomok, termek, szobák díszes és ízlésteljes fes
tésére; ajtók, ablakok, kapuk, üzleti portálok má
zolására, bármely kemény fa utánzattal; épület 
homlokzat díszítésére és ezégek festésére.

Bővebben tudakozódhatni llasevics indó- 

házi vendéglősnél, vagy levelezés utján a czégnél 
Kassán.

Alólirottak bátorkodunk a n. é. közönség 
nek becses tudomására hozni, miszerint a jelen 
évadban, a helybeli indóház átalakításánál festé
szeti és mázolási munkálatokkal foglalkozunk, 
ennélfogva vagyunk bátrak magunkat a n. é. kö
zönség figyelmébe ajánlani.

Bárminemű szakmánkba vágó munkálatokat 
itt helyben és a vidéken elfogadunk és a leg
nagyobb lelkiismerettel s mű Ízléssel teljesítjük.

Magunkat a n. é. közönség becses pártfo
gásába ajánljuk

IKirály és Szabó,
festészek.

Bátorkodom ezennel a nagyérdemű közönségnek jelenteni, hogy az előnyösen ismert valódi

krakkói cserép-kályhák
felállítását újonnan megkezdtem, és ebböli raktáromat a legnagyobb választékban,

uj mintájú kályhákkal felszereltem.
Ajánlom a töltő és szabályozható készülékkel ellátott kőszén, díszes ó német 

színes kályhákat, kandalók, takarék-konyhákat, a legelegánsabb kivitelben.
Legmélyebb tisztelettel

LINKESCH SAMU ÖZV.
VASŰZLET EEEEJESEIX.

Rendeléseket elfogad Reichard Mór és fia S.-a.-Ujhelyben.
9-35
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Nyomatott S.-a.-Ujhelyt, a .Zemplén* gyorssajtóján.


